
Míd. 154. Frumvarp
til laga um  ullarmat.

F lu tn ingsm enn: H ákon Kristófersson og S igurður Sigurðsson.
1. gr.

Öll ull, sem flutt er  h jeðan  af landi, skal m etin  og vorullin flokkuð, 
eftir gæðum, af u lla rm atsm önnum . Þeir sku lu  einnig hafa uinsjón m eð geymslu



ullarinnar, m eðan  h ú n  b íður útflutnings, útsk ipun, hversu um  h an a  fer 
í flutningaskipum , og uppsk ipun  ullarsendinga innanlands. E r  ö llum , sem út- 
ílutningsull hafa undir  h öndum  eða ú t flytja ull, skylt að kveðja ullarm ats- 
m enn  til, þá er breyta á um  geymslustað u llarinnar, skipa henni upp  hjer við 
land  eða út til flutnings ú r  landi, og hlýða fy rirm æ lum  u lla rm atsm anns  um  
það. Hverri ullarsendingu skal fylgja vottorð u l la rm atsm anna  um , að ullin 
sje skoðuð og flokkuð eftir r je ttum  reglum og sam rit  af vottorðinu ritað á 
ta rm skrána . Skal sýslum aður eða hreppstjóri hafa vottað m eð undirskrift sinni, 
að löglega sk ipaður u l la rm atsm aður  hafi undirritað  vottorðið í viðurvist hans. 
Sje hreppstjóri sjálfur útflytjandi u lla r innar eða ekki búse ttu r  á útflutnings- 
staðnum , skipar sýslum áður til þessa annan  hæfan m ann.

2. gr.
Sameiginlegt m erki á allri útfluttri ull skal vera stimpill með nafninu 

»ísland«. Auk þess skal haft undirm erk i, er sje skam m stafað  nafn verslunar 
þeirrar eða kauptjelags, er ullina fljdur út eða selur til útflutnings. I undir- 
m erk inu  mega aldrei vera færri en tveir bókstafir. E n n  frem ur skulu  höfð 
merki, er greini ullartegundir  eða flokka. Loks skal hver sekkur  tölusettur.

3. gr.
N ánari  reglur um  m at ullar, m erking og meðferð við ú tskipun og i 

skipi se tu r  s t jórnarráðið  i erindisbrjefum u l la rm atsm anna  og yfirullarmatsmanns.
4. gr.

R áðherra  sk ipar yfiru llarm atsm ann. Skal h an n  sanna, að hann  hafi 
þekkingu á u llarm ati og meðferð ullar. H an n  skal ferðast um  m eðal ullar- 
m a tsm an n a  um  u llar tökutím ann, til að leiðbeina þeim  og líta eftir starfi þeirra, 
og Ieitast við að kom a sam ræ m i á u llarm at í landinu. Ber h o n u m  að finna 
alla u lla rm atsm enn  minst einu sinni á hverjum  3 árum . H ann  befir rjett til 
að skoða m etna  ull hvar sem er innan  rikisins.

5. gr.
Lögreglustjóri sk ipar u lla rm atsm enn  á hverjum  ullarútflutningsstað, 

einn eða fleiri, eftir þvi sem yfiru llarm atsm aður telur þurfa og eftir tillög- 
um  hans.

6. gr.
U llarm atsm enn og y firu llarm atsm aður skulu áður  en þeir taka til starfa 

undirrita  drengskaparheit um , að þeir vilji rækja  starf sitt með alúð og sam - 
viskusemi og fara eftir reglum  þeim, er settar eru  um  það. Stjórnarráðið stíl- 
ar  þeim heitið.

7. gr.
Árslaun yfiru llarm atsm anns skulu  vera 1800 kr. og greiðast ú r  lands- 

sjóði. Kaup u lla rm atsm anna  greiða verslanir þ æ r  og kaupfjelög- þau, e r  ull 
flytja út, eftir því, sem ákveðið verður i erindisbrjefi u llarm atsm anna.



Ferðakostnað sinn fær yfirullarmatsmaður greiddan úr landssjóði, eftir 
reikningi, sem  stjórnarráðið úrskurðar, alt að 1000 kr.

Ekki mega u lla rm atsm enn  nje y f iru lla rm atsm aður þiggja neina þókn- 
un, hverju nafni sem nefnist, frá þeim, sem  metið er fyrir, frá sk ipstjórum  á 
útflu tn ingaskipunum  nje öðrum , sem við útflutning u lla r innar eru  riðnir, aðra  
en þá, sem ákveðin er í erindisbrjefi. Ekki mega þeir he ldur vera í þ jónustu 
þeirra, er láta m eta ull, nje kaupa  ull til útilutnings, hvorki fyrir sjálfa sig nje aðra.

8. gr.
Sá, sem flytur út eða læ tur  flytja ú t ull, án  þess að gæta fyrirmæla 

laga þessara um  mat, flokkun og m erking hennar,  sæti 200—2000 kr. sektum  
til landssjóðs. Með m ál út af  þessum b ro tum  skal farið sem  a lm enn  lögreglumál.

Um hegningu fyrir brot u l la rm atsm anna  og yfiru lla rm atsm anns gegn 
ákvæ ðum  þessara laga fer eftir h inum  a lm ennu  hegningarlögum.

9. gr.
Með lögum þessum eru  ú r  gildi num in  lög nr. 45, 3. nóv. 1915, um  

ullarmat. .
10. gr.

Lög þessi öðlast gildi 1. jan .  1920.

G r e i n a r g e r ð .
Ástæðan til þess, að frumvarp þetta er flult, er sú, að ýmsir mætir menn 

telja, að ullarmatið sje eigi í svo góðu lagi sem skyldi. Sjerstaklega er kvartað 
um ósamræmi i matinu og talið alveg nauðsynlegt, að ráðin sje bót á þvi. Telj- 
um við flutningsmenn nokkra tryggingu fyrir þvi, að úr þessum galla verði 
bætt með ákvæðum 4. gr. um einn uliaryfirmatsmann o. s. frv.

Að öðru leyti skat þess getið, að breytingar á ullarmatslögunum, sem í 
frumvarpinu er farið fram á, eru gerðar eftir bendingum Bförns hreppstjóra Bjarn- 
arsonar i Grafarholti og í samráði við hann. Enda hefir hann, siðan ullarmats- 
lögin urðu til, átt mikið við ullarmat og skoðað og metið ull ú r  ýmsum hjer- 
uðum landsins, og m á þvi óhætt treysta, að hann muni m anna fróðastur um 
þessa hluti. Hann hefir einnig skrifað um  málið í blöðin og bent þar á, að nauð- 
syn bæri til að endurskoða lögin um ullarmat frá 3. nóv. 1915. Látum við fylgja 
hjer með umraæli hans um ull og mat á henni:

»Samkvæmt lögunum hefir óþvegin haustull verið undanþegin mati. Það 
er ófært. Hún hefir verið sekkjuð til útflutnings vot og svo illa verkuð, að hneyksli 
er. Úr henni þarf að taka blóösnorkur, skinnsnepla, litmerkjalagða (t. d. grænku 
eftir blásteinslit) o. fl. Dæmi: Margt af haustull frá fyrri árum hefir verið hörð 
eins og kökur í sekkjunum. í haust var stór sending látin í sal einn i húsum 
»Kveldúlfs«. Svo hitnaði í henni, að varla var líft við að rífa hana út, og allar



þiljur i salnum orðnar aflaga af bólgnun. Varð að taka hana alla úr sekkjunum 
til að kæla og viðra.

Lítið þýðir að krefjast vöruvöndunar af bændum, ef svo er látið afskifta- 
laust, hversu um ullina fer hjer, áður en út er flutt. Hún hefir verið geymd í 
kjöllurum, sem fullir eru af raka og óþverra, hjer í Reykjavík; sumir hafa hálf- 
fylst af vatni og það runnið i ullina i sekkjunum. Við uppskipun ullar aðfluttrar 
hefir ekkert verið skeytt um, þótt sekkirnir hafi vöknað, og ekkert eftirlit með 
geymslu hennar nje útskipun til útflutnings hjer. Því matsmenn hafa ekkert um 
slíkt vitað nema af hendingu, og þá ekki haft skyldu eða heimild til að skifta 
sjer af henni. En með slíku er matsstarfið gert ónýtt. Þetta á að fyrirbyggja með 
breyting 1. gr.

Full reynsla fyrir þvi, að matið cr mjög ósamkynja og ólíkt um landið. 
Það lagast ekki nema einn maður, er fer um meðal undirmatsmanna og leiðbeinir 
þeim, hafi yfirumsjón með mati um land alt. Honum  er ætlað að vera starfandi 
(aktiv), en á því hefir lítið borið um suma núverandi yfirullarmatsmenn, og með 
afnámi núgildandi laga er ætlast til, að þeir sjeu leystir frá starfi«.


